
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ALESSANDRA  REGINA FERNANDES NASCIMENTO, CPF:029.903.032-60,
COLABORADOR EVENTUAL, SINTIA DE NAZARE DOS REMEDIOS DA LUZ, 
CPF: 863.769.262-15, COLABORADOR EVENTUAL, ELIANA AUREA BARROS
RODRIGUES, CPF: 429.964.902-82, COLABORADOR EVENTUAL, FERNAN-
DO ANTONIO GOULART RIBEIRO, CPF: 377.560.602-53, COLABORADOR 
EVENTUAL, QUE SE DESLOCARÃO PARA O MUNICÍPIO DE BELÉM/PA, NO 
PERÍODO DE 25/10 A 27/10/2023, PARA SISTEMATIZAÇÃO DA CONFE-
RÊNCIA ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de outubro 2023.
Portaria Nº 1634/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1203118
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDRÉIA DE JESUS CANTUÁRIA DOS SANTOS SANTA BRÍGIDA, CPF: 
955.051.482- 04, JOÃO LOPES JÚNIOR, CPF: 741.851.872-20, JORDECÍ 
CHAVES SANTA BRIGIDA, CPF: 189.391.632-49, que se deslocarão para o 
Município de Santarém/PA, no período de 08/11 a 11/11/2023, para repre-
sentar o CEDPD na conferência Municipal de Santarém/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Portaria Nº 1630/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1182336
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( Seis e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Clarice Neves Guimarães, mat. 3201643/1, s Vitória Carolina Valente Bar-
ros, Mat. 5956215/1, Cargo Gerente, que se deslocarão para Brasília/DF, 
no período de 14/11 a 20/11/2023, para “Coordenar, organizar e acom-
panhar os artesãos das vendas e negócios efetuados durante o evento do 
estande do Pará, na 16º Salão do Artesanato em Brasília/DF.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1628/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1184019
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( Uma e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor, 
, MARIA ENY DA SILVA FURTADO, Mat. 5972873/1, Cargo Coordenador, 
RAONI RAIOL TORRES, Mat. 5946866/1 , Cargo Gerente de Projetos, que 
se deslocarão para o Município de Capanema/PA, no período de 25/10 a 
26/10/2023, para Participar de plenária para o planejamento das ações de 
qualificação social e profissional, de modo participativo, visando à criação 
do Plano Estadual de Qualificação Social e Profissional - PQSP/PA, respei-
tando a pluralidade e diversidade regional do nosso Estado.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1627/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1187264

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor,
JESUALDO ANTONIO DE SOUZA MONTEIRO, Mat. 57193443/1, Cargo Téc-
nico em Gestão de Trabalho e Emprego, MARIA ENY DA SILVA FURTADO, 
Mat. 5972873/1, Cargo Coordenador, que se deslocarão para o Município 
de Breu Branco/PA, no período de 22/10 a 24/10/2023, para Participar 
de plenária para o planejamento das ações de qualificação social e pro-
fissional, de modo participativo, visando à criação do Plano Estadual de 
Qualificação Social e Profissional - PQSP/PA, respeitando a pluralidade e 
diversidade regional do nosso Estado.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1624/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1200299
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( Três e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, JULIANA GALIZA LOPES MARTINS, Mat. 54190377/1, Cargo Assis-
tente Administrativo, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, 
Mat. 5946562/2, Cargo Assessor Especial I, PAULO SÉRGIO DE SOUZA 
NASCIMENTO, Mat. 5946524/4, Cargo Chefia de Gabinete, que se deslo-
carão para o Município de Mojú/PA, no período de 20/10 a 23/10/2023, 
para Certificação e Acompanhamento do Programa Qualifica Pará. Cujo 
motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, Mat. 3542767/1, fará
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1623/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1201871
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( Uma e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/4, Cargo 
Chefia de Gabinete, que se deslocarão para São Paulo – SP, no período de 
25/10 a 26/10/2023, para Participar da cerimônia de entrega do Prêmio 
PACTO CONTRA A FOME 2023 e Abertura do MESA SP 2023.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1001779

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023
SEASTER/PA - PROGRAMA CISTERNAS
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO EMPREGO E RENDA - 
SEASTER/PA, tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº. 
2023/937388 e no Convênio nº. 941602/2023, comunica aos interessados 
que está realizando chamada pública para a seleção e contratação de 
entidade(s) privada(s), sem fins lucrativos, para a implementação de 
tecnologias sociais de acesso a água para escolas da zona rural e tecnologias 
de Multiusso, observadas às disposições da Lei Federal nº. 14.133/2021, da 
Lei Federal nº 12.873/2013, do Decreto nº 9.606/2018, da Portaria MC nº 
22/2020, as Instruções Normativa nº 28 SESAN, Instrução Normativa nº 
25 e 26 que estabelecem as metodologias de implantações ou normativo 
que venha a substituí, bem como as disposições do Edital de Chamada 
Pública nº 01/2023 SEASTER/PA - Programa Cisternas. Poderão participar 
deste edital as entidades privadas, sem fins lucrativos, credenciadas pelo 
Ministério do Desenvolvimento Social, conforme especificações e condições 
constantes no referido edital e seus anexos. A data limite para recebimento 
de documentação e propostas será até às 17 horas do dia 26 de novembro 


